
Página 27   02 de Dezembro de 2022 Nº 28.386Diário   Oficial
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 
no uso de suas atribuições HOMOLOGA o procedimento licitatório do Pregão 
Eletrônico n. 049/2022, Processo n° SEMA-PRO-2022/06818 que visa a 
“AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA MODERNIZAÇÃO 
E ATUALIZAÇÃO DO PARQUE COMPUTACIONAL DA SEMA/MT. ”, nos 
termos do inciso XXII, do artigo 4º, da Lei 10520/2002.

Cuiabá, 01 de dezembro de 2022.

ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA
Secretário Adjunto Executivo

Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19
<END:1406871:27>
<BEGIN:1406918:27>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 052/2022/SEMA

SEMA-PRO-2022/11545

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada 
por seu Pregoeiro em Substituição, no uso de suas atribuições, torna 
público a divulgação do Edital, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LICENÇAS 
E SERVIÇOS DAS PLATAFORMAS RED HAT ENTERPRISE, JBOSS 
ENTERPRISE MIDDLEWARE E RED HAT CLOUD SUITE, SEM 
GARANTIA DE CONSUMO MÍNIMO, MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
DO FABRICANTE PARA ATENDIMENTO PROATIVO E REATIVO AOS 
INCIDENTES.”.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 02 de dezembro de 
2022 até às 08h30min do dia 16 de dezembro de 2022, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 16 de dezembro 
de 2022, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > acessar o portal 
da SEPLAG > Superintendências > Aquisições Governamentais. E ainda, 
estará disponível para consulta o processo físico na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, Rua C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - 
Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à 
sexta-feira em horário de expediente. No caso de dúvidas, os interessados 
poderão entrar em contato pelos telefones: (0**65) 3613-7308 e 3613-7270 
ou através do endereço eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 01 de dezembro de 2022.

EMANUEL FRANCISCO DE SOUZA
Pregoeiro em Substituição

SEMA/MT
<END:1406918:27>
<BEGIN:1406845:27>

PORTARIA Nº 1025/2022

Designa Servidores para atuarem como 
fiscais do Contrato nº 046/2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o art. 71, inciso IV, da Constituição 
Estadual e do art. 3º, da Lei Complementar nº 612, de 28 de janeiro de 
2019, que dispõe sobre a organização administrativa do Poder Executivo 
Estadual;

Considerando as competências atribuídas ao Secretário Adjunto 
Executivo de Meio Ambiente, através da Portaria nº 73/2019, publicada no 
D. O. E de 29/01/2019.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores indicados no Anexo Único da 
presente Portaria para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem 
respectivamente os cargos de fiscal titular e fiscal substituto do Contrato 
nº 046/2022, conforme os termos da Portaria nº 175, publicada no Diário 
Oficial de 04/03/2016.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
surtindo efeitos retroativos a data do início da vigência contratual.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Cuiabá, 30 de novembro de 2022.

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

Original assinado eletronicamente
Anexo Único

Nº Contrato/
Instrumento

Contratado Data da 
Assinatura

Servidores 
Designados

046/2022 CLEAR TECNOLOGIA  
DA  INFORMAÇÃO  

LTDA.

29/11/2022 Fiscal Titular: 
Reginaldo Macedo 
dos Santos
Fiscal Substituto: 
Hortencio Paro 
Junior

<END:1406845:27>

<BEGIN:1406850:27>

PORTARIA Nº 1028/2022

Designa Servidores para atuarem como 
fiscais do Contrato nº 047/2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o art. 71, inciso IV, da Constituição 
Estadual e do art. 3º, da Lei Complementar nº 612, de 28 de janeiro de 
2019, que dispõe sobre a organização administrativa do Poder Executivo 
Estadual;

Considerando as competências atribuídas ao Secretário Adjunto 
Executivo de Meio Ambiente, através da Portaria nº 73/2019, publicada no 
D. O. E de 29/01/2019.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores indicados no Anexo Único da 
presente Portaria para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem 
respectivamente os cargos de fiscal titular e fiscal substituto do Contrato 
nº 047/2022, conforme os termos da Portaria nº 175, publicada no Diário 
Oficial de 04/03/2016.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
surtindo efeitos retroativos a data do início da vigência contratual.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Cuiabá, 01 de dezembro de 2022.
Alex Sandro Antônio Marega

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente
Original assinado eletronicamente

Anexo Único

Nº Contrato/
Instrumento

Contratado Data da 
Assinatura

Servidores 
Designados

047/2022 QUIMIGOL 
IMPORTAÇÃO E 

COMÉRCIO LTDA

29/11/2022 Fiscal Titular: 
E l i s a n g e l a 
N a s c i m e n t o 
Nogueira.
Fiscal Substituto: 
Fabiane Sabbag 
David.

<END:1406850:27>

<BEGIN:1406738:27>

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aprova o Calendário Anual de Reuniões 
Ordinárias do Conselho Pleno do 
CEPESCA, para o ano de 2023.

O CONSELHO ESTADUAL DE PESCA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CEPESCA, no uso das competências que lhe são conferidas 
pelo art. 6º, inciso I da Lei nº 9.096, de 16 de janeiro de 2009, e
Considerando o princípio da publicidade disposto no caput do art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

Considerando o § 2° do art. 3° do Regimento Interno do Conselho 
Estadual de Pesca.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Anual das Reuniões Ordinárias do Conselho 
Pleno do CEPESCA, para o ano de 2023, conforme cronograma a 
seguir:

I- 1ª Reunião Ordinária - 02/02/2023;
II- 2ª Reunião Ordinária - 13/04/2023;
III- 3ª Reunião Ordinária - 01/06/2023;
IV- 4ª Reunião Ordinária - 03/08/2023;
V- 5ª Reunião Ordinária - 05/10/2023;
VI- 6ª Reunião Ordinária - 07/12/2023.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Cuiabá, 01 de dezembro de 2022.

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente -SEMA/MT

Presidente do CEPESCA
<END:1406738:27>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


